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[Pelle Voigt] 

projekter. Og man kan forestille sig, at disse 
projekter i de få tilfælde, hvor der skaffes så- 
dan en tilslutning, ender i fallitter i løbet af 
kortere eller længere tid, fordi de mennesker, 
der til sin tid skal betale huslejen i de færdige 
projekter, med størte fordel vil kunne skaffe 
sig andelsboliger eller ejerboliger under langt, 
langt bedre vilkår. 

Imidlertid er jeg glad for, at vi er enige om, 
at der er tale om en fiks idé, og at der i det 
store og hele ikke vil komme noget ud af det, 
og jeg håber så, at Socialdemokratiet ikke for 
fremtiden i sin ubønhørlige kamp mod den 
borgerlige regerings politik vil anvende den 
slags metoder, som man har anvendt her. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Nok har hr. Pelle Voigt stor indflydelse, men 

jeg håber ikke, at indflydelsen er så stor, at han 
kan forhindre den beskæftigelsesaktivitet, som 
kan sættes i værk ved hjælp af dette forslag, for 
det er jo i virkeligheden det, det handler om. 
Det handler nemlig om, at ejere og lejere på 
frivillig basis tager hinanden i hånden og siger: 
Nu vil vi have de badeværelser, så nu går vi 
hen til kommunen og får det blå stempel, og så 
går vi i gang. En enkel og smidig proces. 

Der er mange områder i Danmark, også om- 
råder, som jeg ved at hr. Pelle Voigt er særlig 
optaget af, som har brug for at få sat arbejde i 
gang. Vi har alt for mange ledige hænder i byg- 
gebranchen, og jeg håber ikke, at hr. Pelle 
Voigts advarende bemærkninger fra denne ta- 
lerstol vil føre til, at disse ledige hænder ikke 
kommer i gang i det omfang, som de ellers bur- 
de være kommet i gang i. 

Jeg vil gerne sige, at der her er lagt op til 
frivillighed -  det vil sige, at man selv kan be- 
stemme niveauet for, hvor store istandsættelser 
der skal i gang -  der er lagt op til lejerbeskyt- 
telse på en lang række områder, der er lagt op 
til lokal selvbestemmelse, og der er lagt op til 
beskæftigelse i en situation, hvor vi i høj grad 
har brug for det. Det er hurtige, enkle løsnin- 
ger, men det ér selvfølgelig svært at tilslutte sig 
den slags synspunkter, hvis man har det ud- 
gangspunkt, som hr. Pelle Voigt har. 

Jeg vil gerne sige, at vi jo ikke med dette for- 
slag fjerner bevillinger til byfornyelse; tvært- 
imod, kan man sige, for de penge, der tilføres 
byfornyelsen ad frivillig vej gennem dette lov- 
forslag, bidrager til, at det beløb, der er til rå- 

dighed for byfornyelse i Danmark, så vil kun- 
ne koncentreres om de virkelig tunge områder. 
Totalt set bliver der altså en tilførsel af flere 
midler, større beskæftigelseseffekt og løsning 
af flere boligsociale problemer. Men det, for- 
står jeg, er hr. Pelle Voigt og hans parti altså 
ikke tilhængere af. 

Til gengæld vil jeg benytte lejligheden til at 
sige tak til alle Folketingets øvrige partier, for- 
di det nu endelig er lykkedes at finde en for- 
nuftig løsning på denne sag. 

(Kort bemærkning). 

Pia Gjellerup (S): 
Efter boligministerens næsten romantiske 

bemærkninger om, at lejere og ejere skal tage 
hinanden i hånden og gå ud og skaffe badevæ- 
relser, har jeg et favorabelt tilbud til boligmini- 
steren: Skulle vi ikke tage hinanden i hånden 
og gå ud i byen og skabe vældig aktivitet? For- 
udsætningen er bare, at boligministeren skal 
betale den. 

Sådan er det jo med disse udlejere, der tager 
lejerne i hånden. Udlejerne er klar over, at det 
er lejerne, der skal betale regningen -  den tota- 
le regning -  og det svarer måske til et billede af 
boligministeren og mig hånd i hånd ude i byen 
at investere. Det giver måske et billede, der er 
forståeligt, for det er da muligt, at boligmini- 
steren har nogle midler at investere -  dog næp- 
pe så mange, at det vil batte noget -  men vi ved 
i hvert fald, at lejerne har det ikke. Alligevel er 
det det, dette forslag bygger på, og det er det, 
der gør, at det er sådan en lidt fiks idé. 

Det, der får mig til at reagere lidt kraftigere 
her, er, at boligministeren på baggrund af den- 
ne romantiske idé reklamerer med tusinder af 
job. Lad være med at bilde omverdenen og be- 
folkningen ind, at det giver tusinder af job! 
Det er sådan noget, som mennesker uden for 
Christiansborg er ved at -  ja, man kunne sige 
meget grimt, men soiii får befolkningen til at se 
meget skævt til politikere: løfter, som enhver 
kan se er hule. Vær glad, når vi en gang imel- 
lem har en heldig hånd og det viser sig, at det 
nytter i virkeligheden! Men tusinder af job får 
vi desværre ikke med dette forslag, dertil er an- 
strengelserne alt for ringe fra boligministerens 
side. 

(Kort bemærkning). 


